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Wiadomo, że przy elektrycznym spawaniu,
żużlowym szczelina, wzdłuż której następuje
spawanie, wypełniaina jest spoiwem ze stapia¬
nej elektrody, zanurzonej w kąpieli żużlowej,
przy czynu, w odróżnieniu od spawania proszko¬
wego, stapianie to zachodzi tu ibez powstawa¬
nia elektryicznego łuku.

Otrzymane stopiwo w obu tych przypadkach
składa się w znacznej mierze ze stopionego ma¬
teriału przedmiotu spawanego, ale przy elek¬
trycznym spawaniju w kąpieli żużlowej udział
tego materiału wynosi tylko około 20%, pod¬
czas gdy przy spawamiu proszkowym może on
wynosić 60 — 70%.

Przy elektrycznym spawaniu w kąpieli żużlo¬
wej jeziorko ciekłego metalu powstaje pod po¬
krywą żużlową w przestrzeni!, ograniczonej z
jednej strony przez czołowe powierzchnie spa¬
wanego materiału i z drugiej strony przez ele¬

menty chłodzące. Na skutek tego najwyżej po¬
łożona:, ciekła część pionowio powstającej spoiny
utrzymywana jest stale w tak wysokiej tempe¬
raturze, iż stworzone są warunki odpowiednie
do otrzymania należytej spoilny. Sama pokrywa
żużlowa jest ogrzewana oporowo przy wykorzy¬
stywaniu prąciu spawania. Stapianie materiału
spawanego odbywa się na powierzchni kąpieli.
Opisana metoda ma to do siebie, że powstaje

t\i strefa krystaliczna, rozciągająca się zasadni¬
czo od czołowych powierzchni spawanego ma¬
teriału i powodująca złą dągliwość spoiwa,
przynajmniej w obrębie tej strefy.
Dla uniknięcia tej wady proponowano już

różne zabiegi metalurgiczne, z których w związ¬
ku z wynalazkiem należy wymienić te, które
dotyczą zaleceń co dc stosowania spoiwa sto¬
powego. Zigodlnde z tymi zaleceniami ottrzymuje
się lepsze wyniki przy stosowaniu dodatków
tytanu molibdenu i wamaldu do kąpieli.
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Indie propozycje polegają na tym, ^by do
proszku, mająceigo tworzyć pokrycie żużla, do¬
dawać odipowledinie dodatki'. Ponieważ jednak
zużycile proszteu do żużla jest bardzo niewielkie,
przeto dodatki do proszku tworzącego żużel są
nletaliurgŁczniie skuteczne tylko na początku
procesu spawania. Poza tym przy tego rodzaju
postępowaniu skład spoiny u dołu byłby inny
niż u góry, toteż najodpowiedniejszą drogą rów¬
nomiernego doprowadzania składników stopo¬
wych wydaje się drogą polegająca na stosowa¬
niu spodwa stopowego.
Badania, na których opiera się wynalazek,

miały przeto na oelu wytworzenie takiego od¬
powiedniego spoiwa dla stali węglowej i stali

stopowej, praktycznie nie zawierającej tytanu,
a zawierającej najwyżej 0,45% węgla i niekie¬
dy najwyżej 8% dodatków stopowych, nie li¬
cząc .udziału krzemu i manganu.
Próby przeprowadzone z dodatkami molibde¬

nu, wanadu oraz aluminium nie miały, wibrew
oczekiwaniom, żadnego pozytywnego wyniku
odnośnie dodatniego wpływu ttych dodartków na
strukturę po zastałemu. Okazało się jednak, że
w przypadku wspomnianych rodzajów stali
skutecznym dodatkiem jest tytan, jeżeli użyty
jest w ilcśtii od 0,2 do 0,8%. Wpływ tytanu mo¬
że być niekiedy wzmacniany przez dodatek alu¬
minium,, pprzy czym jednak z niezupełnie wy¬
jaśnionych powodów dodatek aluminium po¬
winien wynosić najwyżej połowę zawartości
tytanu.
Przedmiotem wynalazku jest więc spoiwo do

podżużlowego spawania stali, zawierającej
mniej niż 0,1% Ti, najwyżej 0,45% C oraz nie¬
kiedy składniki stopowe, które, pomijając
krzem i mangan, nie przekraczają łącznie 8%,
zaś istotą wynalazku jest stosowanie spoiwa

tego samego rodzaju co do składu, co materiał
spawany, ale zawierającego dodatkowo 0}2—
0,8% Ti i niekiedy do 0,4% Ał z tym, że za¬
wartość aluminium w żadnym razie nie po¬
winna pnzekraczać połowy zawairtości tytanu.
Udział tytanu powinien być, w podanych gra¬
nicach, tym większy, im większa jest szerokość
spawu.

Zgodnie z wynalazkiem jako spoiwo tego sa¬
mego rodzaju, co materiał spawany, należy ro¬
zumieć takie, kitóregp skład nie wykazuje żaid-
nych zamierzonych różnic w stosunku do składu
materiału spawanego i mogą być tylko różnice
nie dające się uniknąć w technice.
Wynalazek stwarza możliwość wytwarzania

należytych spoin określonych rodzajów stali za
pomocą spawania podżużlowego, przy użyciu
odpowieidniego do tego celu spoiwa.

Zastrzeżenie patentowe

Spoiwo do elektrycznego spawania żużlowe¬
go stali, zawierającej mniej niż 0,1% tytanu,
najwyżej 0,45% węgla i niekiedy dodatki stopo¬
we, których ilość, pomijając krzem i mangan,
nie przekracza łącznie 8%, znamienne tym, że
jego skład jest tego samego rodzaju co skład
materiału spawanego, ale dodatkowo zawiera
0,2 — 0,8% tytanu i niekiedy do 0,4% alumi¬
nium, przy czym1 zawartość aluminium w zad*
nyim razie nie powinna przekraczać połowy za¬
wartości tytanu.
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